nō extra deū: creature in esse cognito nō sunt forme prin/ cipales cuz sūt creature: & in esse diminuto vt sic/ nec a se: qđ formant in tali esse diminuto: nec per creaturas est de/ us sapiēs: nec per eas beatificamur: nec per eas deus oper/atur: nec eorum esse est in deo sed extra. **C**Item si sic ergo creature in esse cognito habent causalitatē super suum esse extra: sed causa est nobilior effectu. Ergo nobiliores sunt in esse cognito qđ in esse in effectu: qđ taluz est: maior p̄z: qđ idea habet rationem principiū cognoscendi & operā/ di. **C**Quarta conclusio est/ qđ essentia diuina: vt imitabi/ lis a creature habet rationem idee: probatio/ qđ vt sic con/ uenient sibi omnes rationes idee: vt imitabilis enim pos/ test esse principialis ratio nō formata r̄c. **C**Item vi sic ha/ bet rationez exemplaris: sed ratio exemplaris est propria/ ratio idee fīm Senecaz in epistola ad lucill. ep. 50. **C**Itē ipla essentia vel est idea fīm qđ absolute sumpta vel obie/ ctum cognitionis: vel cognitionis diuina: vel respectus imita/ bilitatis: aut essentia diuina: vt imitabilis nō: vt eēntia ab/ solute sumpta: qđ sic non habet rationem cognoscēdi aliud nec obiectum cognitionis: qđ sic non habet rationem cogno/ scendi aliud: nec cognitionis diuina: quia idea est principiū cognitionis: nec respectus imitabilitatis: p̄z qđ respectus nō est principium agendi vel cognoscēdi. Ergo est in ipsa es/ sentia sub respectu imitabilitatis. **C**Quinta conclusio sua est/ qđ buius idea que est ratio operandi ipsi artifici est ra/ tio cognoscendi: in agentibus enīz per intellectum agit co/ gnoscendo: p̄z. 7. metba. de arca in mente artificis: sed idea est ratio agendi in agentibus rationaliter fīm August. & probatur per Dionysiu de di. no. & per Lōmentatorez: & p̄ Lucill. super Dionysiu. **C**Item probatur est/ qđ essentia vt imitabilis est idea: sed ex cognitione diuine essentie vt imitabilis a creature cognoscuntur: ergo idez est ratio co/ gnoscendi. **C**Item fīm Dionysiu de di. no. ca. 7. ex hoc qđ deus cognoscit essentiam suam tantū vnitivē continentez ex hoc cognoscit alia. Sed hoc: qđ oia continet est ab omni/ bus imitabilis: ergo essentia vt imitabilis seu vt idea qđ idē ē: est ratio cognoscendi. **C**Sequitur de scō articulo/ vbi contra quālē conclusionē per paucissima argumenta procedam: vt stemus in punctis que faciunt difficultates: contra primam conclusionem in qua dicit qđ creature nō resultant in esse intelligibili ab eterno ab essentia diuina: qđ cum precederent actu intelligendi essent res ab eterno. **P**robatio/ qđ non est: sequitur qđ qđ est ens solum per hoc qđ continetur in potentia alterius nō est in se aliquid rea/ le: l̄z babeat esse intelligibile ratione talis continēti qđ est babere esse intelligibile resultative: qđ in virtute alterius cognoscibilis. Sed sicut ponitur in pposito qđ creature fuerunt possibiles fore fīi qđ nullum esse reale habuerunt in se: sed solum in potentia faciēti: ergo r̄c. **P**robatio ma/ joris: qđ predicatuū includit in subiecto: co enim qđ solum dicuntur entia in potentia alterius excludit qđ habeant esse reale in se tamē non excludit quin habeant esse intel/ ligibile: eo enim qđ iam potest ea creare: sequitur/ qđ babeat esse potētiale: vt causentur: & aliter esset p̄batiua respectu impossibilis. Sed esse possibile includit possibile: saltem fīm quid nominis. Sed esse latissime acceptū includit in/ telligibile esse: ergo a primo ad ultimū: l̄z habeant solum esse in potentia facientis: & nulluz esse reale in se esse: tamē habent intelligibile fīm se: quantum ad qđ nominis. **C**Itē hoc p̄z exemplo: posito enim qđ nulla statua Herculis sit in mundo: tñ verum est dicere/ qđ Hercules est exemplar vt sicut statue: sicut posito qđ nulla ars sit in mundo: tñ per nomen artis importatur/ qđ ars est: vt sicut artificialia: sed eo ipso/ qđ Hercules est exemplar vt sicut statuet: sicut exemplar est relatiū saltē cōnotatione per istum doctorem.

Quodli. Bacho.

D 4

T. 2. 29.

2^o artic

Libri

Ergo statue habent esse exemplificabile non solum rem: sed solum intellectum: ergo stant simul et res sunt vita ab eterno in deo non in se: sed ad esse vitam in deo: sequitur quod fuerunt vivificabili extra deum: quod aliter fuisse insufficiens causa equiuocata: ergo stant simul et. Istud est exemplum Augustini. s. super Genes. expositis illud in primo vita erat. Dicit non in se sed est in sua natura: sed in ipso vita erant: quod omnia per ipsum facta. cap. 8. dicit et quomodo ea facere potest que sibi nota non erant: non enim quecumque fecit ignorans respondit fecit. ergo que facta cognovit prius autem ante quod fierent erant et non erant: erant in divina scientia non erant in sua natura: nota prima auctoritas dicit quod erant solum in sua scientia: scilicet quod nibilominus erant nota: et per consequens habuerunt esse intelligibile: sicut stant simul quod non habent esse reale in se: et quod habent esse cognoscibile per esse cause sue quod est resultatiue haberent esse. de hac conclusione difuse est probatum: quodlibet i. q. 4. articulo 2º per totum. Ad primum argumentum quodam dicitur quod si creature resultantes precesserunt actu intelligendi. ergo habuerunt esse reale. distinguo: quia aut precesserunt in sua natura: et tunc verum est saltem accipiendo esse reale pro omni eo quod est a natura rei: aut in alterius continentia precise: et tunc non est verum: ut per ipsum plenum de statua: et de vita. Ad secundum quodam dicitur: quia incido cum Henrico qui posuit essentias resultare in esse exemplato: quia continebantur in deo: sicut in causa exemplari. nego: et cum arguit in forma quod ubi est id est principium: et idem fundamentum et. Respondeo quod verum est si conclusio sequitur virtute principij et fundamenti: si vero sequitur ex diversis modis a parte intellectus applicatis inter diversa: sequitur conclusio. Sed quod huius imaginatur quod ex hoc deus est causa exemplaris ab eterno creaturarum: sequitur creature habere esse essentie reale ab eterno: hoc est quod applicat se ad modum Com. qui posuit in sili quod eo quod est causa finalis oium eternorum ab eterno: sequitur quod creature habebant esse reale eternum: ego vero applico me ad opinionem Augus. iam recitatam: que ponit quod eo quod deus continet res: res erant vita in deo non in sua natura: sed in deo essentia: et non ad me non sequitur quod creature sunt ab eterno essentie reales: sed solum quod resultat in esse intelligibili ab eterno. Ad contra tertiam conclusionem que dicit quod ex cognitione diuine essentie non resultat cognitio creaturarum: est argutum quolibet. i. q. 9. articulo. i. ubi probat per phos et sanctos: et per rationes quod deus cognoscendo essentiam suam virtute cognitionis essentiae anima cognoscit sustinendo circa essentiam. s. sed hoc vocatur cognosci resultatiue: seu consecutiue cognosci virtute alterius: ut pluries probauit. q. 10. articulo. 4. ar. contra tertium dictum: ergo et. Resumere argumenta illa si volueris: conclusio ista que probat nunc ab isto doctore est contra omnem veritatem: nec credo quod sit docto in mundo eaz opinans nisi iste docto et Themistius. Et nunc solum in isto contra rationes: quod prima ratio quam nunc adducit docto est contra seipsum: quod ipse concedit superius quod deus cognoscendo se cognoscit creaturas secundario. Sed ista ratio probat quod non equum bene sicut quod non resultatiue. Probatio quod arguit sic: sicut deus continet creature in esse intelligibili. ita in esse substantiali et. Sed propter hoc non resultat in esse substantiali: et addo quod: nec per hoc participat secundario esse reali: et sequitur conclusio contra eos si similitudo sit bona. Igne per hoc quod continent in esse intelligibili diuino non habebunt secundario esse intellectum. Secundo in isto quod non valet argumentum solum res veritatem: quod licet probi posuerit quod ex hoc quod deus continet creature: sicut finis causa continet ea que sunt ad finem: et per illam continentiam creature resultabat in esse reali: et in simili ponebant hoc de creaturis in esse ex eis.

Questio

plato respectu causae exemplabilis: tamen theologia veritas ponit quod non accipiunt esse huius nisi per dependentiam ad causam efficientem: sed licet ad continentiam causaliter illatiue: et per modum consequentie insertur apud intellectum quod effectus sunt possibilis apud intellectum: saltem solum quod nominis: et ante oem efficientiam: quod aliter causa esset continentis respectu effectus impossibilis: non sequitur quod sit in rerum natura: quod tunc sequeretur mundum qui sicut possibilis ab eterno fuisse. Ergo similitudo nulla. Rationes duae vultime sunt facte et solute. q. 10. ar. 4. in p. quolibet. Ad contra tertiam conclusionem que dicit quod idee non sunt ipse creature cognite. Probo contrario ubi premitendo modum imaginandi exclusionem qui est iste quod deus intelligendo essentiam suam comprehensio ad hoc sequitur cognitionem omnium creaturarum. Sed res in esse cognito est similitudo sui ipsius extra sicut probat Arist. 7. metra. quod in artificiis simile sit ex simili: quod archa extra sit ex archa que est in mete. Sed imago seu similitudo rei in anima respectu eius extra est idea hoc per hoc ut dicit Eustratius. i. ethico: cōmen. 48. ergo et. Secundo probo hoc quod Eustratius. i. ethico: cōmen. 49. ubi Arist. probat quod felicitas non est bonum quoddam quod sit idea aut ymiseriale sicut posuit plato. Dicit quod plato non posuit ideam sicut ymiseriale sicut imposuit sibi Arist. et cōmen. 44. loquens de platonice: et platonice dicit quodam cum platonice dicebat rationes quasdam per se subsistentes intelligibiles ad quas dicebant oia mala esse et fieri: et post subdit Com. contra Arist. qui imponit platonice quod existaret tantum substantiae separate dicentes quod non posuit sic vel sequitur quod species: et ideas vocabant platonice: et tota ylaria presubstantes quid his que in corporalibus sunt speciebus: separatas aut ab his oib in conditoris dei mete existentes. ex qua auctoritate recipio. primo quod idee sunt rationes intelligibiles in mete diuina. scilicet etiam intelligibiles rationes ad quas dicebant oia mala esse et fieri: et ideo erant rationes intelligibiles non posse a platonice mediante inter intellectum diuinum cognoscere et creature: immo inter intellectum diuinum creature cognoscere: et creature quantum ad suum esse quod extra deum habiture erant mediante: hoc est quod dicit ad quas dicebant oia fieri: sed positis ideis seu talibus rationibus intellectualibus in mente diuina excludendo quod non sunt mediante inter cognoscere: et rem in esse cognito: immo sunt mediante inter cognoscere: et res ipsam productam extra vel perducibile non possunt imaginari nisi ipsomet creature in esse cognito: ergo idee sunt creature in esse cognito. Probatio minoris facta tali exclusione non remaneat nisi res in esse cognito: quia rationes intelligibiles non ponuntur in aia: nisi vel species vel habitus vel ipsa essentia aie imitabilis ab ipsis rebus intellectis: ut posuerit aliqui probi quod aia est composta ex oib: ut sit similitudo representans: et in sili ponit ipse docto essentiam diuinam ideam: aut actus intelligendi perclusus aut actus intelligendi in ipso in esse cognito splendet res cognita. Sed spes aut habitus vel essentia aie: ut imitabilis vel similis rebus extra vel eas representans ad hoc ponuntur: ut sint rationes mediante inter intellectum et actum suum: species enim ponuntur mediante inter intellectum et actum suum per hoc qui est intelligere: et eodem modo antiqui posuerunt aias esse medianas propter actionem et similitudinem et imitabilitatem ab oib entibus: ut aia intelligeretur posuerit quod illa imitabilitas mediare inter se et actum suum: quo alia intelligeretur. habitus vero ponit mediare inter actum suum qui est fore sciendum vel considerare: per igitur quod ex aliis rationibus intelligibilibus mediante inter intellectum et actum suum: et posito quod rationes intelligibiles sunt idee solum remanent quod actus intelligendi per se ipsum sunt sit idea quod nullus ponit: quod idea aliquo modo includit respectum imitabilitatis vel connotatiue: vel alio modo per Augustinum: actus autem ut omnino precisus nullo modo dicit

dicit respectum. igitur relinquit quod ille rationes intelligibiles sunt ipsam creaturam in esse cognito. Item Commentator pmo ethic. Augu. 83. q. q. 4. 6. de ideis recitat op. Platonis imponendo ideas. pmo Plato appellat perhibet non nisi hoc nomen antequam ipse instituerit non erat ratio vel res ipse non erant quas ideas vocavit vel a nullo erant intelligentia istra ideas. ergo latine possumus vel formas vel species dicere. sicut namque idee principales quedam forme vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles sunt quas formari dicunt omnes quod oritur vel interire poterit: et omne quod oritur vel interit ex hac auctoritate accipio quod idee quas vocavit Plato res ipse sunt principales sunt quas formas et oritur omne quod oritur etc. Sed in agente per intellectum res ipse non dicit esse ratio formandi aut oriendi seiphas extra nisi per suum esse intellectum quod habent apud intelligentem. ergo idee sunt ipse res stellae: ut sunt forme vel species non rationes quibus mediatis res extra producuntur. Per hoc ad argumenta in oppositum. immo per hec oia adduco ad nichil postutus quia dicit pmo quod idee sunt rationes principales: dico quod verum est non ex parte dei agentis et cognoscientis: quia exemplaria sunt sua sufficiunt: sed ex parte creature cognite. creature enim in eum cognito sunt respectu earum rationes et principales: quod stabiles et commutabiles seu exemplaria media iuxta que formant extra: et quod dicit esse cognitum creature est esse diminutum respectu eius esse etiam. igitur non est causa principalis. dico esse ratione principale potest intelligi duplex. uno modo ratione ad ratione cause exemplaris. alio modo ratione ad ratione entitatis realis in se. primo modo esse cognitus et articiale habet in aia artificis est esse respectum non diminutum. secundo modo est esse diminutum. patus modus est ad propositum non secundum. Ad argumentum quod dicit idem sunt a sequia non formatae. sed stabiles non commutabiles etc. dico quod comparando esse cognitus cuiuslibet creature ad intellectum divinum sunt formatae saltem consecutive: tamen comparando eius esse cognitum ad creaturas extra sunt forme principales stabiles et incommutabiles. Ad tertium cum dicit tanta vis ut nemo sine his sapiens esse potest et quod his sit aia beatissima: dico quod dictum Augustini intelligendum est de beatitudine: et sapientia non essentiali et primaria: sed de consecutiva et accidentaliter: et sic est verum quod esse cognitus per quod nota idea quod habet in creatura indeo est sine quod nemo potest sapientem nec beatus sapientia beatifica consecutiva seu resultante quam doctores vocant accidentalem. Ad quartum dicitur quod idem sunt rationes condidici creaturas rationabiliter per quod dico quod dominus ex sit rationabiliter per dominum cognitionem in aia. Ad quinto quod dicit idem non sunt extra deum: quia sacrilegius est etiam. dico quod esse cognitionem creature ab eterno sicut in mente divina non ab extra acquisiti: et quod hoc est sacrilegius quod vult vitare: ut per ipsum litteras sequentes. Ad sextum per missionem ad primum contra quartum exclusionem que dicit quod essentia divina ut imitabilis a creatura est idea: et contra quod dicit quod est ratio cognoscendi et producendi: dico quod cum idea est ratione Augustini sunt forme vel rationes que divina intelligentia continentur sunt quas oritur omne quod oritur et interit: ut per ipsum comprehendendo accipiendo verba Augustini distinguor: dico quod idea potest dici forma et species rationis seu representativa et conditionativa dicitur vel ex parte dei representantis et conditionis vel ex parte creature representatae et cognitae. Primo modo dico quod utramque exclusionem quod sola essentia sub ratione essentie sive cum pluralitate absoluta imitabilitatis est idea representans vel producens creaturas: immo nec isto modo curat Augustinus ponere nec Plato ponere ideas: immo solus posuit eas in ordine ad creaturas etiam: ut per tertiam conclusionem iam precedentem. Probo primum ubi intelligendum est quod est imaginandum essentiam esse ideam sicut quod stante unitate omnibus modis ex parte obiecti intellectus divini quod se intelligit: et omnia adunata

ex perfectione istius actus intelligendi quo oia intelligit adunata consecutiva in intellectu diuino causat distinctionem cognitionis creaturarum in eum cognito: sed apud deum ratione est ex parte dei eadem potentia que sufficit ad producendum illa in esse reali: quia deus est vere virtuale unitatis respectu totius esse realis. sicut rationis. ergo deus ratione est ex parte potentie sue productivae creaturarum sicut ex hoc quod intellectus se et oia adunate causat distinctionem in esse cognito ita intelligendo se oia adunata possit producere creaturas extra. Secundum probatur ubi intelligendum quod de ratione producti idealiter seu artificialiter est quod an esse suum esse exigit esse intelligibile apud intelligentem: quod vero intellectus exigit eius species: anque productum hoc est ex imperfectione intellectus: quod queveniunt productibilis: ut est per intellectum productibile dicunt perlerari ex parte rei a deo productum per intellectum: quod hoc non arguit imperfectionem in deo: sed que sicut imperfectionis ex parte intellectus dicunt a deo amoueri. igitur positio idearum debet a deo remunerari ex parte dei: et solum ponit ex parte creature: hoc probat esse de intentione Augustini quod quilibet quod articulo. 3. Ad argumentum in contrarium quod dicit est per essentie ut imitabilis queveniunt oes rationes idem posite ab Augustino et doctoribus sunt quod idea est exemplar: dico quod pluralitas idealium in repetendo et in productando queveniunt creaturis in esse cognito: ut probatum est conclusione. 3. precedenter: et non ipsa essentia diuina per qualiterque mutabilitates: sed seipso: ut nunc probemus. 4. et 5. probatum est per dicta per alia argumenta. 4. et 5. conclusio. Illud non de 4. exclusione. quod inducit quod idea est exemplar: dico quod creatura in esse cognito est exemplar sui ipsius in rerum natura. Per idem ad alia. 5. exclusionis: dico quod essentia diuina imitatur a creaturis et continet creaturas per esse suos cognitionis quod habet in mente diuina. Cetera oia quod dicta sunt videbis quod dixi. et quoli. q. 9. art. 1. li. ubi dixi quod ista 4. se habet per ordinem essentia diuina virtualiter continet creaturas: et secundum ad hoc sequitur per modum resultationis quod habet esse possibile sunt quod non. Cetero deus comprehendit se. Quarto ex comprehensione sui oia resultant in esse cognito. cum ergo ante omnem actum intellectus dei creature resultant in quodam esse intelligibili videbis quod illa distinctionem esse intelligibilia que precedunt omnem actum intelligendi divinum sunt idee creaturarum extra: et non illa cognita esse que sequuntur actum. Ratione quod idem preexigetur inter intellectum et actum intelligendum: tunc tales rationes intellectuales precedentes essent idem. nunc vero quod ipsa solus mediant inter actum intelligendum: et re ex: et illud quod mediat isto modo est res in esse intellectu: id est quod res intellectus: non autem id est quod est intelligibile prius actus: et per ipsum ad hanc creaturam rationabilem producatur prefigitur neatio sui prius apud intelligentem in eum cognito: sed actum exercitum et elicitorum: et hanc est quod dicit Augustinus quod sunt rationes principales in mente divina: et exponit se dicens quod divina intelligentia continet intelligentia notata actum elicitorum: quod autem creatura producenda prefigat sui prius apud intellectum per species prius actum. secundum quod sit intelligendum in intellectu iste in prius per actionem et obiecta non per unum virtualiter et perfectionalem. dato ergo quod prius actus utroque modo sicut est in deo non potest ponere species prius vel ideam ad portandum intelligentiam in intellectu: nec ad supplendum obiectum absentiam. Est tamen intelligendum quod rationes intelligibiles creaturarum in deo possunt accipi et rationes rationales et seminales seu formarum echoationes. alio modo quod rationes principales seu formales. id est quod sunt rationes primordiales et rationes seminales seu formarum echoationes. alio modo quod rationes principales seu formales. id est quod sunt rationes primordiales et rationes seminales. quasi primordiales intelligibiles respectu creaturarum intellectorum; sed secundum modo scilicet

Libri

nec idee sunt forme principales: sic esse intellecta creaturarum sicut eorum idee. primum per quodque potest ad actum presupponit suum esse seminale vel primordiale: cum igit creature quamcumque est ex parte sui secundum quodque habet sive esse intelligibile sive reale est quodcumque ens possibile natum actuari: sequitur quod primo habebit esse seminale seu potestia, le intelligibile quod est actuale intelligibile. Secundum per secundum regulam quam dat Kommentator. 2. physicoz. commento. 11. quoniam dicit ens naturale aut artificiale formaliter principaliter donec habeat formam in actu per quam est actualiter tale. ponit exemplum: quia vel dicuntur formaliter caro vel os per hoc quod est in potentia tale: sed solum quod est actu tale.

Questio

est preuenientia cognitioni et causatum quodammodo: tunc est exemplar illius. ergo quando cognitione preuenit obiectus: et est causatum obiectus: tunc ponit illud in quodammodo esse cognitum et exemplatum. sed cognitione dei preuenit creaturas cognitas obiectus. Confirmatur: quod omne esse quod habet creatura extra essentiam diuinaz exemplatum et formatum: quod nullus est potest haberi ab alio quin ab illo alio accipiat illud esse formatum. sed esse cognitum quod creatura habuit ab eterno: cum quodammodo sit distinctum ab entia diuina: ut sic est extra essentiaz. g. 7. Probatio mihi. quod per Augustinum. si filius dei est factus. ergo est creatura: eadem ratione si creatura est facta extra deum in quo, cumque est secundum illud erit saltus formatum. Ex 3^a conditione secundum quod est causa effectiva per quam creatura oritur in esse argumentum sic: ideatur referre necesse ad ideam: sed impossibile est causam productam per ideam referri ad creaturam in esse cognito. g. 7. probatio mihi. ex 3^a conditione. 1. oritur: quod in esse cognito solum sic non habet esse reale sed rationis: sed ens rationis non terminat relationem reali cause efficientis. g. 7. Item ad idem sic accipio quod graditatem animi intellectus aut intelligis per ideam solam graditatem animi aut solus cognitionem animi aut aggregatum ex virtutibus. si primo modo non est idea: quia sic solum est in potentia: et ens in potentia non est ratio productiva. Confirmatur: quod creatura in esse cognito per te est ratio productiva secundum seipsum extra: sed idem non potest esse ratio oriendi vel producti se ipsum. ergo 7. Confirmatur secundum quod idea repugnat quod possit oriiri non solum quod oritur: sed creatura in esse cognito potest oriiri: quod cum sit eadem cum graditate extra ab eterno potuit oriiri: sicut ipsa in tempore. si intelligas ipsas cognitiones sic incidentis in 3^{am} opere. distincta a tua et mea. Si intelligas aggregatem sic erit ens per accidens. Item ex 4^a conditione. 4. sic idea continentur in intelligentia diuina. sed creature in esse cognito non ex modo quo loquitur Augustinus. ergo 7. probatio mihi. quod secundum quod continentur sunt distincta vel distinguibilis sed distinguibilis unum est extra aliud. Item ex 5^a conditione sic tanta vis est in ideis. ergo 7. sed deus per creaturam in nullo esse est sapiens: quia quod magis est repugnat sibi esse sapiens sapientia genita. Item ex 6^a conditione sic visione idearum 7. sed in creatura in nullo esse consistit beatitudo secundum Augustinum. 5. confessionem. ca. 4. si illa nouit et te non propter illa beatitudine. sed propter 7. Quatuor ad 3^{am} conclusionem dicit quod argumenta mea non probant conclusionem intentum: quere solutiones suas in principio tertie conclusionis mee inferius contra ipsum. Ad 4^{am} conclusionem tenet quod essentia vel virtualiter continens oia est idea: quod ut sic est ratio principalis non formatam secundum quam oritur 7. sic in diuina intelligentia obiecta omnia continentur sic et deus est sapiens et beatus. ergo 7. Sequitur de 2^o articulo. ubi pono quatuor conclusiones contrarias: prima est quod hec non est descriptione idee quam ponit: sed alia secunda quod ista alia distinctione ponit creature in esse cognito: tertia quod per illas continentur argumenta mea in statu et sua solvantur. 4^o contra positionem suam quod idea non sunt ipsa essentia diuina vel continens virtualiter creature. Prima conclusio contra distinctionem idee: quod idea habet aliquam rationem formalem simplicem. sed hec ponuntur multe. probatio magna. quia ideas vel est ratio generalis ut idea predicationis substantiae vel qualitatis 7. vel species eiusdem: ut puta alia hominis alia equi. sed ratio generis et species sunt indivisibiles: quia habent mensurare omnia que sunt sub eis. ista ratio fundatur super Aristotelem. 8. metaphysice ubi vult quod forme rerum sint sicut numeri. 7. 10. metaphysice ubi probat quod ratio mensure in quolibus genere debet esse simplicem. aliter enim genus predicationis non esset per se ipsum. Item videtur quod non sit bona descriptione immo superflua: ponere enim plura ubi pauciora sufficiunt est superfluum: sed dicere quod idea est forma exemplaris sufficit pro omnibus aliis conditionibus.

Video ideas esse idem quod creature in esse cognito sic protra Augustinum et alios positores idearum: quia modus ponendi ideas tertius potest coincidi sic disputatur per pcessus istos qui eas posuerunt. Item primo ponam unum modum tractandi pcessus eorum secundum quem videtur quod idea non sunt ipsa obiecta cognita. 2^o ostendatur quod ex pcessibus eorum penitus habetur quod sint ipsa obiecta cognita. Sequitur de primo articulo. ubi quidam valde subtilis et valens doctor magister Petrus Rogerius in replicando contra me quod idea non sunt obiecta cognita ponit quatuor conclusiones: prima est descriptio idee generalis secundum ponentes eas. secunda est quod illa descriptio non conuenit creature in esse cognito. 3^o est per hanc descriptionem vult soluere arguenda per que hec probamus. 4^o est propria positio quod essentia diuina est idea ut virtualiter continet creature. Prima igitur conclusio est quod idea est forma exemplaris representativa ratio factiva agenti per intellectum: quod est forma habetur ab Augustino. q. de ideis. quod sit exemplaris habetur a Seneca ad lucilium. 69. et ibidez habetur quod est representativa agenti per intellectum. vnde dicit 4^o causis admissis plato exemplarum quae ideas vocant: hoc enim est ad quod respiciens artifex illud quod destinabat efficit. quod sit effectiva dicit Dionysius de divinis. no. c. 5. 4. exemplaria autem esse in deo dicimus existentes rationes substancialis et singularitas preexistentes quas theologia predestinationes vocat et diuinis voluntates et effectivas secundum quas substantialis essentia omnia pre fuerunt et produxerunt ad secundas conclusionem premitit quod Augustinus. q. de ideis. ideas diuinis in speciali sic diffinit quod ideas sunt rationes principales non formatae secundum quas oritur 7. que diuina intelligentia continentur sine qua nemo sapiens esse potest: quarum visione anima sit beatissima: tunc arguit: primo ex prima conditione sic ideas habent aliquod esse reale creature in esse cognito. non igitur 7. Maior probatur: quero autem intelligis per creaturam in esse cognito aliquod esse praeter essentiam diuinam aut non: si non es mecum: quia illam pono ideam: si sic secundum illud esse sunt extra diuinaz essentia secundum esse reale: quia secundum Augustinum ideas sunt forme principales 7. sed nihil non reale est huius. ergo 7. Confirmatur. idea est ad quod agens aspergit. sed ad nihil agens non aspergit: quia secundum nihil non operatur. ma. est Augustinus. sed mihi. probatur. 6. metatheologische distinguit per secundum ens in ens in anima: et ens est animam et illud quod est extra animam in decem categorias et ita per te vel idea erit nihil: vel erit ens reale. Ex secunda conditione arguitur sic: sicut causa in esse producta est idea: et formatum: sic creatura ab eterno cognita est producibilis et idealis seu formabilis: sed idea non sunt formatae. ergo 7. probatio magna. quia res in aliquo esse exemplata vel exemplabilis: ut sic non est ratio principalis. sed formatum: sed creatura in esse cognito est exemplata vel exemplabilis. probatur: quia quando aliquod non est cognitus per se sed per aliud in quo representatur in illo exemplatur et formatum: sed creatura est huius. igitur 7. Confirmatur: quia quodcumque obiectum

appositis ergo tē probatio mi. quia et Geneca et Augustinus et Eustriatius pro codez habet q̄ est forma exemplaris et q̄ est forma vel species intelligibilis. sed per hoc q̄ est forma exemplaris intelligibilis innuitur q̄ est representativa et in ordine ad intellectuz: et q̄ est factiva ratio agentis per intellectum: domus enim intelligibilis in anima est ratio factiva domus extra. **C** Itē quādō Aristoteles ponit multa in aliqua descriptione: tunc illa que posterius ponuntur non consequuntur immediate ex primo: sed potius se habent ut quedam desperata circūstationantia. **N** g. natura est p̄cipium motus. hec que posterius ponuntur sunt circūstanie disperate: puta subiectum est in quo est et modus se habendi ad subiectum. s. per se et non per accidē: et simile de descriptione motus: quia est actus entis. ergo tē. de diffinitione anime q̄ est actus corporis tē. sed in p̄posito/condições posteriores sequuntur ex primis: ut supra patebit. ergo tē. **C** Ad argumentuz doctoris qđ pbat q̄ hec descriptio est sancto p̄: dico q̄ et si sancti cōcedunt illa de idea/ni ex illis non formant seu ordinant diffinitionez idee. vnde duplex est rei notificatio/una que est cōsequentiaz illatio alia que est diffinition vel descriptio: et sic aliud est illatio et aliud descriptio: illatio enim proprie est quando ex aliquo antecedente posito inferunt ea que ad ipsum consequuntur: sic dicit p̄b̄. 3. de aia. q̄ intellectus est imitus imate, rialis impassibilis incorruptibilis ad intellectū intellectus le consequuntur omnia ista: descriptio vero proprie est qn de aliquo posito declarantur multa sibi propria: que tñ inter se et in ordine ad illud positum de quo est sermo sunt disperata: sicut quando in diffinitione nature ponit subiectū et modus inberendi subiecto. dicendo q̄ natura est principium motus in quo est per se non per accidens. **D** Ico ergo q̄ bene in p̄posito est quedaz cōsequētiaz illatio de idea quando dicitur q̄ est ratio exemplaris representativa tē. sed hec non est eius descriptio. videlz q̄ idea est species ideati vel si dicas q̄ est ratio ideati vel exemplar ideati. omnia ista pro eodez possunt accipi sic q̄ species vel alio nomine ratio sit loca subiecti vel fundamenti positi in diffinitione accidentis: et habitudo ad ideatuz sit formalis ratio idee et alia que dicuntur de idea sicut eius proprietates vel circumstantie vel accidentia cōsequentialia istam diffinitionem idee. **S**i tamen recēles alias circumstantias quas ibi cōnumerat que consequuntur ad ideam recitat Eulstratius de Platone p̄mo ethicoz cōmento. 4.4. vbi dicit loquens de ideis q̄ quidam cum Platone dicebat rationes quasdam ad quas dicebant omnia esse et fieri: sed idea esse rationem ad quā si illa ratione retenta recēsemus alia que consequuntur vel concomitantur eam. s. et ideatum et fieri: et qđ est ratio factiva et representativa et huiusmodi. adbuc remanet q̄ est ratio ideati. igitur omnibus illis appositis resecatis remanere potest ratio idee quā ego pono q̄ idea est ratio vel spes ideati. **I** tem Augustinus dicit. 83. q̄ ideas latine possumus formas vel species dicere f3 quas formari dicitur omne qđ oriri potest vel interire. f3 idea esse speciem p̄m quā potest ideatuz fieri: et alia que ibi cōnumerat que consequuntur ad eam. adbuc remanet q̄ est ratio ad ideatum. ergo tē. **C** Item hec est diffinition Seneca resectatis alijs circumstantys dicit illud qđ plato vocat ideae exemplar est ad qđ deus hāc magnitudinē operis pulcherrimi fecit: sed esse exemplar ad qđ vtiqz omnibus alijs rationibus cōsequētibus resecatis remanet q̄ est exemplar vel ratio ideati. ergo tē. **C** Sedca conclusio est: q̄ ista diffinitione idee: et omnes alie proprietates seu circumstantie quas cōnumerat Augustinus. s. q̄ sunt rōnes p̄incipales tē. quenam creature intellectuē et est similitudo suip̄sus extra: et sic rever

titur p̄ncipalis conclusio q̄ idea est creatura intellectua: ut imitabilis a se ipfa extra. **C** Probatio p̄mi cui quenit p̄finitio vel descriptio et descr. ptum. sed dictum est q̄ idea diffinitur seu describit q̄ est ratio vel species respectu ideas. sed creatura intellectua est species suip̄sus extra. ergo tē. **C** Probatio mi. Aristoteles enim. 7. metaphysice volens ostendere q̄ simile sit ex simili in artificib⁹ sicut in natūralibus probat per hoc q̄ domus extra sita domo in anima q̄ non esset verum nisi dominus intellectua in anima eēt species vel similitudo sui ipsius extra. ergo tē. Itē hoc dicit expresse Geneca. vbi supra plenius est dictuz de his formis quas plato ideas vocat. probat q̄ sunt immortales tē. dicens vtiqz homines quidā pereunt: ipsa autem humanitas ad quā homo effingitur permanet: et supra dicit q̄ hec exemplaria deus omniū itra se habet: et mente complexus est: ecce humanitatem quā deus mente est complexus vocat: ideae ad quā homo extra effingitur. sed humanitas vt intellectuē est idea suip̄sus extra. **C** Hoc diffuse est probatum in isto scđo quolibet q. de hoc per Eustriatius: et Aug⁹ arti. 2° conclusione. 3°. **C** Sed ex supabundanti idē probō p̄m omnis conditiones idee. Primo p̄bo q̄ idee sunt obiecta cognita per banc conditionem q̄ idee sunt rationes p̄ncipales. illud rationaliter vocatur p̄ncipale tale qđ seipso p̄mo est formaliter tale: et omnia alia dicuntur talia per attributionem ad illud: ut patet de substantia q̄ est p̄ncipaliter ens. 4. metaphy. quia p̄mo est ens ppter eandē rationem est istud verum q̄ ratio substantie p̄ncipalis est respectu rationis accidentis: sed essentia creature in esse cognito est primum ens formale eius: et per attributiones ad illud est formaliter tale extra. ergo esse intellectū qđ lapis habet in intelligentia diuina potest esse p̄ncipalis ratio respectu eius esse qđ habet extra. **C** Probabo mi. per Aug. posnit enim q̄ alia ratione conditus est homo et alia equus: et hoc per rationes que in diuina intelligentia continentur: sed si per istas rationes hominis et equi que continentur in diuina intelligentia intelligamus humanitatem quā mens diuina complexa est in singendo hominem extra: ut intendit Seneca ad lucillū: ut supra patuit. saluat q̄ humanitas intellectua est prima ratio formalis rationis ad quā homo formatur extra: continentia enim qua essentia diuina continent virtualiter et eminenter hominem que videtur precedere istam et simpliciter esse prævia est continentia virtutis solum non formalis. ergo tē. **C** Confirmatur q̄ hec sit intentio Aug⁹ de p̄ncipali ratione propria: quia. 4. super Ben. ad literam. cap. 5. et de paruis. 79. loquitur qualiter angelii cognoscunt uniuersam creaturam: et seipso in verbo per rationes eternas: et dicit q̄ pculdubio uniuersam creaturam in ipso deo verbo prius nouerunt qđ facta est: in quo sunt omniz: et que temporaliter facte sunt rationes eternae in cuius incōmutabili veritate rationes p̄m quas facta est creature p̄ncipaliter luceat. Ecce q̄ eterne rationes quas vocat p̄ncipales. sunt vises: sed p̄ncipaliter visuz est obiectum cognitionis non eius species: sic Aug⁹ vocat ipsa metat creature ideas et formas p̄ncipales p̄m quas creature extra accipiunt suum esse formale qđ habent extra in rerum natura. **C** Scđo p̄bo q̄ idee sunt obiecta cognita per hoc q̄ idee non sunt formate rationes servie: quia pono creaturas in esse cognito esse ideas sui ipsaruz extra: est qđ pono q̄ ex hoc q̄ deus comprehendit se q̄ est totum ens virtutis creature sunt cognite consecutive quo ad p̄prias formales rationes suas a deo ita q̄ lapis in tali cē cognitione est idea lapidis extra: et sic de alijs. **C** Nec p̄bata sunt in p̄mo quodlibe. q. 9. artic. p̄mo cōclusione. 4. sed ad hūc modum

Libri

ponendi sequit^r q̄ idee sunt obiecta cognita: quia isto modo lapis cognitus est idea fīm sui extra: r̄ idee non sunt rōnes formate. ergo r̄c. probatio. mi. q̄ ex his sequas q̄ non sunt formate: quia in proposito videtur Augustinus velle q̄ nō sunt formate supple per imitationem alterius in genere ecause formalis puta per mutationem ad aliā formam: imo q̄ ipsomet sunt prime r̄ principales forme exemplares: sed hoc salvo in positione mea: vt enim continentur in essentia diuinata: r̄ in actu intelligendi diuino comprehensio sui quo causantur in esse cognito que sunt simpliciter p̄ne cōtinente in his: vt sic continentur virtualiter solum: vt x̄o consecutiae cognoscuntur a deo quantum ad omnes rationes suas proprias r̄ formales, sic p̄mo habent esse formale. ergo isto modo saluator q̄ non sunt formate intelligentie/ tamen q̄ quodam modo qui non est ad propositum pos/ sunt dici formate respectu dei: quia quodam modo habent esse ab alio saltem consecutiae. sicut respondi als. qd. i. ma/ gistro Pagano. L.c.31. **Tertio** p̄bo q̄ sunt obiecta cognita per hanc conditionem q̄ in intelligentia diuina continentur: quia ea que ponimus in intelligentia diuina nō ponimus in formatiae r̄ impressiae: quia que sic ponuntur/ponuntur in intellectu. q. quedam rationes mediantes inter intellectum r̄ actum intelligendi. q. rationes per quas intelligunt q̄ non est ponendum de intellectu diuino: quia sola essentia sua est sufficiens ratio ad intelligendum omnia vt diffusse probauit. quolibet. i. q. 9. igitur idee cōtinentur in intelligētia diuina expressiae r̄ obiectiae. sed illud quod exprimit in acie intelligentie r̄ obiectu: illud est res intellecta. ergo eo q̄ continentur in intelligentia diuina sequitur q̄ idee sunt ipse res intellectae r̄ cognite. L.c.51. **Quarto** hoc probo, q̄ sunt obiecta cognita eo q̄ sunt rationes stabiles eterne in/ cōmutabiles r̄c. quia Seneca vbi supra ponit exemplum qualiter sunt rationes immortales incorruptibiles r̄c. Et dicit homines quidam pereunt: ipsa autem humanitas ad quam homo effigitur permanet: quaz deus mente comple/ xus est. sed humanitas vt mente diuina cōplexa est huma/ nitas cognita: r̄ tamē semper permanet intellecta a deo ra/ tio stabilis eterna r̄ incōmutabilis. ergo isto modo vult di/ cere q̄ humanitas intellecta est idea hominis eterna r̄c. L.c.31. **Quinto** probo, q̄ idee sunt obiecta cognita: quia sine eis nemo est sapiēs: qr̄ aut hoc intelligit de sapiētia: r̄ beatitu/ dine accidentalē aut essentiali. sed v̄roqz modo potest sal/ uari. probo de accidentalē. Sapientia enīz est habitus que habet attingere ad altissimas causas. id est mediate. sed hu/ manitas quā mēte de cōplexus est: est altissima causa for/ malis totius esse formalis hominis: quia p̄ncipalis forma non formata: r̄ humanitas que videtur in verbo r̄ in p̄prio genere pertinet ad beatitudinem accidentalem. igitur isto modo sine humanitate cognita. nullus est sapiens nec bea/ tus: intelligendo de beatitudine accidentalē. L.c.51. **Item** istud potest salvare intelligendo de sapientia: r̄ beatitudine essen/ tiali. sed cōcomitanter sic arguendo. Sapientia que est beati/ tudo essentialis est circa altissimas causas etiam circa diu/ nas: r̄ eodem modo contemplativa felicitas: sed cognoscēs in deo humanitatem que permanet r̄ per eam accidentalē ter beatificatus cōcomitanter videt altissimam causas que deus est: r̄ beatificatur per diuinitatem beatitudine essen/ tiali. igitur per humanitatem cognitam sit homo sapiens r̄ beatus beatitudine essentiali concomitanter: hoc tenet Tho. i. par. articulo. 15. 92. z. vbi allegat Augu. q̄ sui gloria proprias rationibus sunt cōdita: r̄ subdit q̄ idee sunt in mēte operantis: sicut q̄ intelligit: forma enim dominus in mēte edificatoris est aliquid qd̄ intelligitur: nec obstat sequit q̄ eēntia vt imitabilis est idea: quia dicit: vt sit imitabilis.

Questio

sed si sic oportet referri ad precedētia. vbi dicit q̄ idea est sicut domus in anima conditoris. ergo vult q̄ essentia diuina est idea vt virtute cōscientie continetur domus in men/ te diuina. conclusio 3^a est q̄ argumenta mea non sunt solu/ ta: ad primum enim quādo dixi q̄ idea est similitudo idea/ ti dicit q̄ est fallacia consequentis: quia plura requiruntur: sed patet q̄ est sufficiens: quia vt probauit conclusione sc̄da hec est diffinitio idee. L.c.31. **Secundo** dicit q̄ est insufficiens quia oportet addere r̄ vere omnes conditiones quas ponit Augustinus. puta q̄ sunt rationes principales r̄c. Sed ego probauit conclusione sc̄da: q̄ omnes conditiones verifican/ tur de creatura cognita. ergo stat conclusio mea q̄ idea est creatura cognita. L.c.51. **Secundum** non est solutum: accipiebam enim in sc̄do q̄ idee erant rōnes intellectuales non manētes inter intellectū diuinuz cognite r̄ creaturas cognitas: imo inter intellectū diuinum cognoscentez: r̄ creaturas cognitas fīm esse qd̄ habent in rerū natura. sed tale esse co/ gnitum qd̄ sequitur actum intelligendi qd̄ mediat inter in/ tellectum cognoscentem r̄ rem extra: illud vocatur domus in anima in esse obiectuo: vt sic dom⁹ in anima est idea do/ mus extra: r̄ sic de omnibus alijs: Respondet q̄ non videt vnde accipio ma. in qua pendas totū pondus. Respondeo q̄ sicut tunc script⁹ accepi ma. ab Eustat. i. ethicoz cō/ mento. 44. vbi dicit q̄ Plato r̄ platonici dicebant ideas rationes quasdam per se subsistentes diuinas intellectuales ad quas dicebant omnia esse r̄ fieri. sed actus intelligendi nec formales rationes intelligendi precedentis actum, in/ telligendi r̄ mediantes inter intellectum r̄ actum intelligē/ dā: habent rationē subsistēdi: quia sunt vt formalia princī/ pia quo tm̄ ratio autem subsistēdi est ratio totius. domus autem vt est ratio intellectu aīal domus extra mediens in/ ter intellectum cognoscentē domū: r̄ ipsaz domuz extra ha/ bet rationē totius speciei: vt sic rationem eius qd̄ est: q̄ etias sit subsistens. ergo a. Platone qui fuit primus postor idea/ rum possimus accipere q̄ domus in esse cognito illud ani/ ma mediat inter intellectum cognoscentem domum: r̄ do/ mum extra: r̄ qd̄ est eius ipsa idea domus extra. L.c.31. **Item** Eustatius ibidem dicit q̄ Aristoteles male imposuit Pla/ toni ideas in hoc q̄ posuit eas per se extra subsistentes: sed nō dicit q̄ male imposuit Platoni notādo ideas tota vni/ versalia: r̄ substātias presubstantes in conditoris mente/ puta per se hominem/ per se bonum: vt sic de alijs: vt patet p̄mo ethicorum. r̄.7. metaphysice. L.c.51. **Ex** his potest Magi/ ster videre propositum sic: vt dictum est. idee existunt in mente diuina tanqz rationes que dicunt per se hominem per se equum r̄c. sed vt primo per se homo in anima m̄ esse cognito non est hominis ratio extra mediens inter intelle/ ctum hominēm cognoscentez: r̄ hominem cognitum: quia illud est species hominis: homo tamen in esse cognito me/ diat inter intellectum cognoscentem: r̄ hominem extra. ergo habetur propositum q̄ per se hominē in esse cognito me/ diat inter intellectum cognoscentem hominem r̄ hominem extra: r̄ est hominis idea. Itē Augu. 83. q. accepit a. Plato/ ne q̄ ipse vocabat ideas res ipsas que non erant: r̄ addit Augustinus cuž eo q̄ iste idee sunt rationes que in diuina intelligentia fīm quas oritur omne qd̄ orīt r̄c. sed in agente p̄ intellectū res ipse non dicunt esse rōnes oriendi seiphas extra/nisi per suum esse intellectum qd̄ mediat inter intelli/ gentem: r̄ rem extra productam: vt patet de domo: r̄ quoli/ bet artificiali. ergo r̄c. L.c.31. **Item** Seneca vbi supra ponit q̄ humanitas quā deus mēte cōplexus est: est idea hominis que extra effingitur. sed humanitas que complectitur men/ te mediat inter intellectum: r̄ hominem extra effectum. Patet ergo per istos autores qui fuerunt precipui circa

ideas/ qd idea nō est ratio formalis intelligēdi preueniens actum intelligendi seu obiectum cognitum.sed est mediās inter actum intelligendi: r rem extra productam ex hoc cōcludo qd nō est solutum argumentū qd feci: quia supra cōclusionē 3^a. probatum est per omnes conditiones quas posuit Augustinus de idea qd idea est obiectum in esse cognito.sed magister non negat.mi.que dicit qd res in esse cognito solum mediat inter cognoscentem: r rem extra.igitur nō pōt negare qn idea solū mediat iter cognoscetē: r rem extra.
Cest igit̄ soluere argumēta sua/ad p^m qn dicit/qd idee hnt aliquod esse reale dico qd si idee accipiant fm qd sunt idēz cuz essentia diuina:sicut loquitur Anselm. qd creature in deo nibil est nisi creatrix essentia: r fm qd loquitur Augustinus qd creature in deo sunt vita in ipso: sic nulli est dubium qn habeant esse reale: si xō loquamus de ideis sicut hic disputamus fm formales rationes suas fm quas distinguuntur a deo in esse intelligibili: r rationis sic non habent aliud quod esse reale.
Ad probationem que viderur currere fm bunc intellectus.Respondeo/quando dicas qd idee formantur accepte vt distincte sunt forme principales: sed nihil non reale rē respondeo vt als respondi qd esse formas principales potest intelligi dupliciter.vno modo entitatis: r tunc est sensus qd sunt principaliter entia: r cuz principialiter entia sunt entia realia sequetur propositum qd haberent esse reale.alio modo qd sunt forme principales exemplaritate: r tunc est sensus qd sunt principales rationes formales intelligibiles causarum ad quas formantur: r quas imitantur omnia esse formalia que sunt in creaturis fm esse extra/sicut loquitur Augustinus qd alia formalia ratione conditus est equus: r alia homo: r loquitur modo fm qd homo r assus formaliter distinguuntur iuxta rationes suas ideales formales: r tunc cum forme exemplares creaturam reluentes in intelligentia diuina isto modo dicende sunt proprie dicuntur principales: quia seiphas primo sunt formaliter creature tales: r sic nō formate:imo omnia esse creature fm imitationē formantur: ideo isto scđo mō dicit Augustinus de ideis: qd vt sunt in mente diuina: quendam entia rationis qd sunt forme principales.
Doctor dicit: qd mirabilis est responsio qd sunt principales exemplaritate non entitate/cum exemplaritas sit entitas.
Dico qd effet mirabilis responsio si exemplaritas distingueatur contra entitatem: vt ens accipitur in sua trascendentia: sed non est mirabilis si ens accipitur in sua restrictione puta pro non ente reali: quia sic est verum qd domus in aia est principalis ratio exemplaritate nō entitate.
Ad alias probationem quando dicitur/idea est ad qd agens aspicit. sed ad nibil non rē. Dico qd concessa manere in illo intellectu: in quo dixi in precedēte.q.s. vt idee accipiuntur ex parte ideatorum non ex parte dei.
Tunc dico ad mi. quando dicitur ad nibil agens non aspicit/dico qd esse nibil est duplex.vno modo qd solum habeat qd nominis cum repugnantia ad esse: r sic loquitur. 4. physicoz. qd volens inquirere de vacuo oportet accipere quid significet nomen: r tamen fm eum vacuum impossibile est esse alio modo dicitur aliquid esse nibil qd solum habet quid nominis cū sibi nō repugnat fieri sicut nos theologi dicim^o: qd lapis ab eterno suum nibil nō possibile fieri r tale possibile posuerūt philosophi vt probauit infra.q.1. quolsbe.r.1.4.q.
Tunc ad formam argumenti concedo/qd deus nō aspicit ad nibil primo modo dictum.sed scđo de ista materia quomodo tale esse aspectum creature vel cognitionem dicat esse non solum in persona facientis.sed ex parte factibilis: r quomodo illud possibile non dicit quid rei.sed quid nominis nō: r quo per hec soluuntur fortiores difficultates que sunt de essentiis eternis: r quomodo hec possunt fieri tractavi diffuse.pmo

quoli.q.1z.articulo.z^a conclusione.z.3^a.r prima.q.istius scđi quoli.articulo.z^a conclusione.z.
C Ad ea que scđo arguitur ex scđa cōditione. Respondeo ad primū quando dicit/ in esse cognito est exemplata: dico si vocēt esse exemplatum esse ab alio sic est exemplatum. si xō vocetur esse formatum ad similitudinē alicuius forme precedens sic nō est exemplatum:imo creature in esse cognito est primum esse formale creature ad qd rē. p̄nus modus loquendi est impr̄prius/secūdus est proprius.de quo loquit̄ hic Augustinus: r sic salvatur qd est ratio principalis nō formatum fm modum Augustini.
Ad aliam probationē quando probatur qd in esse cognito exemplatur:qua quando aliquid est cognitū:non in se sed in alio in quo representatur in illo habet esse exemplatum. Respondeo/qd quando aliquid cognoscitur in alio sicut in suo priori formalis representatiuo: tunc formatur r exemplatur/sicut quando lapis cognoscit per speciem que est in anima:quando xō cognoscitur per aliud tanq; per suum virtuale eius continene:tunc esse cognitū habet esse ab illo: sed non habet esse formatum ab illo:quia eius esse formale non precessit in eo: sed virtuale solum. x. g. si comprehensione solum que est causa equivoica cognoscerentur consecutue omnes species rerum quas efficit: tunc eorum esse cognitū esset ab eius cognitione sicut a causa si non esset formatum ab ea: quia eorum esse virtuale non presuit in causa equivoca: sed solum eorum esse virtuale.
Per idem soluitur confirmatio vtrōq; que sequebatur: quando enim dicitur quando obiectum est p̄mū tunc exemplare rē. dico qd quando est primū sicut in alio quo formalis representatiuo: tunc est exemplar: r quando vltierius dicit. ergo qd sequitur actum est exemplatum/dico qd eodem modo qd si sequitur actum qui innititur formalis representatiuo. p̄mo tunc est exemplatum: sed sic non est si sequitur actum qui innititur virtuali representatiuo tm̄.
Ad aliam quando dicitur/omne esse quod habet extra diuinam essentiam est exemplatum fallum est/.i. isti sequatur formale representatiuoz primum. si enim sequitur virtuale tm̄ non est verum: r quando arguitur a simili de filio dei dico/qd non est simile/quia esse creaturem: sequit̄ omnium factionem sive virtualem sive formalem: vt si de necessitate nature tanq; causavirtualis perduceret crassuscam esset creatio. Ad illa que arguebantur ex 3^a cōditione.
Ad primum quando dicitur ideatum referuntur ad ideam. sed impossibile est creaturez productam referri ad se intellectam nego.ad primaz probationem quando dicit. qd relatio realis per moduni potentie active nō potest terminari ad ens rationis istud negarent multi consimili ratione: quia mensuratum dicitur ad mensuram: r tamen relatio mensure terminans est ens rationis. 5. metaphysice: scđo: quia domus extra sit a domo in anima: r tamen esse representatiuum in anima est ens rationis. 3^a quia dicunt aliqui qd relatio realis potest terminari ad non ens sicut dixi in primo qd r probatur in scđo quoli.q.7. r eadez ratio ad ens rationis. 4^a quando esse representatiuum in esse cognito: vt sic / r precise non pertinet ad causam efficientem: sed ad formalem effigibilem non realem/esse autem effigibile non dicit nisi ens rationis: qd est forma ab anima sicut omne idolum: r sic non partium ad causam efficientem qd vero dicit Dionysius qd est effectiva/loquitur de idea fundamentaliter non formaliter. scilz vt est imago vel idolum representatiuum solum: sicut species sub ratione qua est absolutum causat actum intelligendi in virtute obiecti fm quosdam.
Ad quartum quando arguitur quidditas intellecta aut est idea vt quidditas aut vt dicit sola cognitionem aut vt aggregatū ex vtrōq;: dico. qd quartū est dare. s. vt est exemplar ideati sicut domus in anima: r hoc pbauit

Libri

conclusione scđa: tñ dicitur: tunc idea non est ratio sumplex: sed ens per accidēs respondeo qđ ratio formalis eius est simplex. scilz relatio ad ideatum: lz eius formale et fundamentum faciunt quoddam aggregatum per accidens: et hoc nō est incđuenies: qđ sic est in omnibus relatiis. x.g. pater simile c̄c. et in omnibus suppositis que sunt denominativa talia in causa predicamento accidentalē. x.g. albuz: et quātū sed non in per se dividuis eorum. x.g. hec albedo hec paternitasquelz enī hz rōnē ppriā formale simplicē.

Ad aliam p̄firmationēz idē nō est rō p̄ducēdi se: dico/ qđ fm eundem moduz esēndi non sed fm esse exemplare est ratio producendi se fm esse reale. sicut patet de domo in anima. Ad aliud quando dicit̄ qđ de ratione idee est qđ non possit oriri. sed causa in esse cognito oritur. respondeo qđ idea potest oriri intelligendo per oriri accipere esse ab alio: et sic est verū qđ causa accipit esse cognitionē consequit̄ per hoc qđ deus cognoscit se principaliter: non autē p̄t oriri in genere cause formalis.

Est enim primuz cē creature formale non formatum ad qđ formale eius extra formatur: vt probauit conclusione, 3^a. Ad 4^m quando dicitur qđ idee continentur in intelligentia diuina tñ in esse cognito/nō nego. ad probationem quando dicitur: quia in esse cognito est extra deū: quia vt sic distinguitur a deo/repondēo qđ esse exemplar est dupliciter vel subiective vel obiective: creature autē in esse cognito dicitur esse extra intelligentiam diuinam non subiective: sed obiective p̄ quāto dicitur habere esse expressum: vt. q. assistens in cognitione diuina / cd qđ subiective non est extra deū: sed solum dicitur extra sic: quia est expressuz cognoscenti dicitur esse in cognoscēt. Ad 5^m et 6^m quando dicitur qđ per creaturam deus non est sapiens nec beatus. respondeo p̄mo qđ auctoritates nō loquuntur de deo: sed de nobis. vnde dicit sine ideis nemo est sapiens: et in visione earum anima est beatissima.

Vel aliter dictū Augu. intelligitur de beatitudine accidentalē: et tunc est veruz qđ sine creaturis cognit̄ nemo nostrū est sapiens nec beatus. l. beatitudine accidētali.

Vel aliter qđ Augustinus loquāt̄ de beatitudine essentiālē: tunc intelligendum est concomitanter: vt sit sensus/nemo est beatus et sapiens/beatitudine essentiālē sine creaturis cōcomitanter: et sic est verum qđ nullus est beatus beatitudine essentiālē nec sapiens quin cōcomitanter sit beatus beatitudine idealē.

Sic etiam potest auctoritas intelligi tam de deo qđ de creaturis eo mō qđ cognitio creaturarum pertinet ad perfectionem dei saltem constitut̄.

Questio. III.

Verum essentia diuina vt virtualē creaturas alias p̄tinens sit idea: hic qđ daz valde excellens doctor Magister Petrus dicit duas conclusiones. p̄ma est qđ sic: scđa qđ hec est expresse determinatio Lynchonensis super Dionysium de diu. no. ca. 5. p̄bat sic: idee sunt forme p̄ncipales nō formate fm quas oritur obiue qđ oritur: sine quibus nemo est sapiens: et quarum visione anima sit beatissima: sed essentia diuina est forma p̄ncipalis per se nō formata et cōt. que sequuntur maxime p̄ueniunt. ergo et cōt.

Quantum ad 2^m dicit Lynch. sic: idee sunt rationes quedam factiue distinctiue et eterne et cōt. et quia non sunt alio a deo. Ideo sunt adorande.

Dic pono tres p̄clusiones cōtrarias/ p̄ma est cōclusio qđ essentia diuina vt virtualē omnia continent nō est idea: loquendo vt loquuntur Aug. et Plato et alij: et miror de magistro meo: quia iste modus accipiendi ideam non facit aliquā difficultatē in p̄posito. vbi est intelligendum qđ idea potest dupl̄ accipi.

Uno modo loquēdo de idea dei per quā deus omnia cognoscit. et sic essentia est sibi idea virtualis ad omnia cognoscēdū.

Questio

Alio modo vt idea accipitur ex parte creaturarū: et sic dixi qđ lapis in esse cognito est ratio: et species sui ipsi cōt. et sic est difficultas et in p̄posito. et isto mō disputam.

Qd p̄mo modo non sit difficultas. patet Eustratius enim in p̄ ethicoz. vbi Aristote. reprobat Platōnē qui posuit vnu per se cōmune bonum esse ideam reputat qđ fm intellectum Platoni nulla esset difficultas ponere ideam omnī. vñ cōmento. 4.9. recitat Platōnem dicens dixit Plato vnum ineffabile bonum causam entium omnī: et respondet pro Platone dicēs qđ sibi impossibile sequetur si omnī ens causa et omnibus tribuens esse quecūqz fm. 10. dicūs pre-dicamenta vle bonum et cōmune omnibus: vt causa dicit. ecce nō reputat difficile qđ prima causa sit virtualiter vna omnī.

Item Dionysius de diu. no. ca. 5. f. nullam difficultatez reputat de hoc sed per se clarum qđ essentia diuina vt vnitū omnia continens sit idea. vnde ait sic si enī noster sol sensibiliz substantias et qualitates multas et dif-ferentes: tamen ipse vnu existens renouat custodit perficit: et discernit facit auget et p̄mutat et cōt. multo magis in causa et ipsius solis et existentium omnium exemplaria fm vna et supersubstantiale vniōne substātias producit et cōt.

In fra. ca. 7. plus addit ad denotanduz qđ verba istius op̄. sicut insufficientia non ponderando verba eius. patet: qđ etiam isto modo ponendi adhuc non sufficit dicere qđ essentia diuina est idea vt virtualiter continēs: sed oportet addere qđ vt virtualiter intellectualiter continens. vnde dicit quare diuina mens omnia continet.